
COMUNE DI CALATABIAN O

PROVINCIA DI CATANIA

DETERMINAZIONE SINDACALE

del 2 ci~ C

OGGETTO: Nomina "ausiliare della Sosta".

IL SINDACO

PREMESSO CHE

> Con delibera di G.C. n. 44 del 08.06.2012. esecutiva ai sensi di legge, è stani approvata l'istituzione del

servizio di parcheggio a pagamento a di autoveicoli sulla Regia 1 razzerà n° 644 Catania-Messina, nel

territorio comunale;

> Con determina del Responsabile Vigilanza n° 53 del 08.06.2012 . R.G. »c 521 del 08.06.2012. esecutiva

ai sensi di legge, sono slate indette le procedure di contrattazione per addivenire all'affidamento del

servizio de quo;

> A seguilo di affidamento del servizio de quo è stato aggiudicato alla Coop. sociale F.CCbTOURfST con

sede a Catania Via Vittorio Emanuele n. 89:

> . la proposta di gestione del servizio anzidetto prevede che l'impresa aggiudiealaria per l'espletamento

del servizio può utilizzare proprì dipendenti per il controlio sul territorio della sosta con funzioni di "

Ausiliari della sosta", ai sensi dell'ari. 17. co. 132 e 133, della legge n. 127/97 e ss. mm. ed ii., i cui

nominativi, in possesso dei necessari requisiti individuali, dovranno essere preventivamente comunicati

al sindaco che provvedere ad emanare il provvedimento di nomina previa partecipazione ad un corso di

formazione dì almeno venti ore:

> più precisamente, è stata avanzata comunicazione dalla società affidatala. Coop. sociale BCO-

TOURIST con sede a Catania Via Viitorio Emanuele n. 89. di disponibilità di ». 03 (tre) collaboratori -

ausiliari della sosia, da adibire al servizio di prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di

sosta, previa investitura con provvedimento sindacale;

VISTI

"r l'ari. 17. co. 132. della L. n. 127/97. il quale testualmente recita che: ''132. 1 Comuni possono, con

provvedimento del Sindaco, conferire funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni in materia

di sosia a dipendenti comunali o delle società dì gestione dei parcheggi, limitatamente alle aree oggetto

di concessione, la procedura sanzionatoria amministrativa e l'organizzazioni' del relativo servizio sono

di competenza degli uffici o dei comandi a ciò preposti. 1 gestori /tossono comunque esercitare tulle le

azioni necessarie al recupero delle evasioni tariffarie <■ dei mancali pagamenti, ivi compresi il rimborso

delle spese e le penali":

> l'ari. 68 della L. ti. 488/99, il quale, ai commi I. 2 e 3. testualmente recita clic:'" /. / commi 132 e 133

dell'articolo 17 della legge 15 maggio 1997. n. !2~. si interpretano nel scuso che il conferimento della

funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni, ivi previste, comprende, ai sensi del comma 1.

lettera e}, dell'articolo 12 ile! decreto legislativo 30 aprile 1992. n. 285. e successive modificazioni, i

poteri di contestazione immediata nonché di redazione e sottoscrizione del verbale di accertamento con

l'efficacia di cui agli articoli 269V e 27(10 del codice civile.

2. A decorrere dal 1° gennaio 20011 le funzioni di prevenzione e accertamento previste dai commi 132 e

133 dell'articola ! ~ della legge 15 maggio 1997. ti. 121. con gli effetti dì cui all'articolo 2700 de! codice



civile, sono svolte solo da personale nominativamente designato dal sindaco previo accertamento

dell'assenza di precedenti o pendenze penali, nell'ambito delle categorie indicate dai medesimi commi

132 e 133 dell'articolo 17 della citata legge n. 127 del 1997.

3. Al personale di cui al comma 132 ed al personale di cui al comma 133 dell'articolo 17 della legge 15

maggio 1997, n. 127, può essere conferita anche la competenza a disporre la rimozione dei veicoli, nei

casi previsti, rispettivamente, dalle lettere b) e e) e dalla lettera d) del comma 2 dell'articolo 158 del

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.'':

Part. 158, co. 2, del D.Lgs. n. 285/92, il quale, alle leu. b), e) e d), dispone il divieto di sosta:

b) dovunque venga impedito di accedere ad un altro veicolo regolarmente in sosta oppure lo spostamento

di veicoli in sosta;

e) in seconda fila, salvo che si tratti di veicoli a due ruote, due ciclomotori a due ruote o due motocicli:

d) negli spazi riservati allo stazionamento e alla fermata degli autobus, dei filobus e dei veicoli circolanti

su rotaia e, ove questi non siano delimitati, a una distanza dal segnale di fermata inferiore a 15 m, nonché

negli spazi riservati allo stazionamento dei veicoli in servizio di piazza;

CONSIDERATO CHE

con la superiore disposizione normativa, di cui all'art. 68, commi 1, 2 e 3, della L. n. 488/99, sono state

rafforzate significativamente le funzioni degli ausiliari in oggetto, con ciò superandosi l'orientamento

della Corte di Cassazione (cfr. sez. civ. III. 3 febbraio - 25 ottobre 1999, n. 11949);

per i dipendenti comunali la competenza territoriale si estende a tutto il territorio del centro abitato

nonché a tutte le strade comunali fuori dal centro abitato: mentre, per i dipendenti delle società di

gestione all'area destinata al parcheggio, ivi compreso lo spazio necessario per le manovre che ne

consentono la fruizione (aree limitrofe esclusivamente se ed in quanto precludano la funzionalità del

parchegeio) e quello posto a servizio delle medesime (cfr. M.I. - Dipartimento Pubblica Sicurezza,

circolarf25.09.1997, n. 300/a/26467/l 10/26 e 17.08.1998. n. 300/a'55042/l 10/26);

Per i superiori motivi,

DETERMINA

1. di nominare, per il periodo 25.06/2012 al 16/9/12, previo accertamento dell'assenza di procedimenti o

pendenze penali, i seguenti ausiliari della sosta:

> Sig Venuto Benedetto.nato a Brisbane il 24/3/78

> Sig.na Ferlito Fiavia,nata a Catania il 27/6/87

> Sig. Sgroi Giuseppe nato a Taormina Ì12/9/88

in servizio, con contratto a termine, alle dipendenze dell'impresa Coop. sociale ECO-TOUR1ST con sede a

Catania Via Vittorio Emanuele n. 89 affidataria del servizio di parcheggio a "pagamento di autoveicoli sulla

Regia Trazzera

2. di conferire, ai predetti, le funzioni di cui all'art. 17, co. 132, della L. n. 127/97. come interpretato

dall'ari. 68 della L. n. 488/99; >^

3. di demandare, alla Polizia Municipale, le funzioni di indirizzo, controllo e formaziomTVlffl personale in
oggetto e. più in generale, l'organizzazione ed il coordinamento dell'attività svolta dal medésimo:
j • ^ _*_*_ __ _ _ .•_ j _ ti _ >*. _. ^i /■"■• _. _. ^ j _. _i! n x a i _ * ■__*! // l

4. di trasmettere copia della presente al Comando di P. M. ed ai nominati.


